
 

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE DEI MALASPINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Decreto n. 8 del 01/10/2019     
 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE QUALE RESPONSABILE PER 

LA TRASPARENZA, AI SENSI DELL’ART. 43 DEL D.LGS. N. 33/2013 

 
IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

VISTI 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art.4, comma 1, lett e) che 

dispone che gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e che tra queste le  nomine,  designazioni  ed  atti analoghi ad essi attribuiti 

da  specifiche disposizioni; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali ed in particolare l’art.50 comma 10 che attribuisce al sindaco la competenza a 

nominare i responsabili  degli uffici e dei servizi 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione all’art.1 comma 35 ha delegato il 

Governo ad  adottare   un  decreto  legislativo  per  il riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni,  mediante  la  modifica   o   l'integrazione   delle disposizioni vigenti, 

ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità, 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare l’art.43 comma 1 in cui si dispone che all'interno di  ogni  

amministrazione  il  responsabile  per  la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 

comma  7,  della legge 6 novembre 2012, n. 190,  svolge,  di  norma,  le  funzioni  di 

Responsabile per la trasparenza; 

 

 CONSIDERATO che: 

• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, all’art. 13, comma 5, lett. d), demanda alla Commissione 

per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) il 

compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma Triennale della 

Trasparenza e dell’integrità; 

• la CIVIT ha emanato dette linee in particolare con le delibere nn. 6/2010, 105/2010, 

120/2010 e 2/2012; 

 

RICHIAMATI: 

• il decreto n. 2 in data 16/04/2016, a firma del presidente dell’Unione con cui è stata affidata 

al dr. Daniele Bellomo la segreteria dell’Unione; 

• il proprio decreto n. 7 del 01/10/2019 con cui il dr. Daniele Bellomo è stato individuato 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile per la Trasparenza il Segretario Comunale dr. 

Daniele Bellomo; 

 



PRESO ATTO che non sono previsti, per l’attività del Responsabile per la Trasparenza, specifici 

oneri di carattere economico e finanziario; 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 

D E C R E T A 

 

1. di individuare il dr. Daniele Bellomo, Segretario dell’Unione, quale Responsabile per la 

Trasparenza dell’Unione di Comuni Lombarda Terre dei Malaspina; 

2. di comunicare copia del presente provvedimento all’ANAC; 

3. ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 d.lgs. 150/2009), di 

pubblicare copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

  

 

         IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

                Geom  Andrea Milanesi 

 
 


